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Allgemeine INFORMATIONEN zu Angeboten zur Unterstützung im Alltag (§ 45 a SGB XI) 
 

 

Angebote zur Unterstützung im Alltag tragen dazu bei, Pflegepersonen zu entlasten und helfen Pflegebedürftigen, möglichst lange in 
ihrer häuslichen Umgebung zu bleiben. 

Die Unterstützungsangebote im Alltag können sowohl im häuslichen Bereich als auch in Gruppen stattfinden. Es handelt sind vor allem 
um Betreuungsgruppen, häusliche Besuchsdienste und haushaltsnahe Dienstleistungen. Pflegerische Leistungen werden nicht im 
Rahmen von Unterstützungsangeboten erbracht,  

Anspruchsberechtigt sind alle Menschen in häuslicher Pflege mit einem anerkannten Pflegegrad (Pflegegrad 1 bis 5) 

Die Kosten für anerkannte Unterstützungsangebote im Alltag nach § 45 a SGB XI werden bis zu dem Leistungsbetrag in Höhe von 
125 Euro monatlich von den Pflegekassen erstattet (Entlastungsbetrag). Der Betrag wird nur nach Vorlage von Rechnungen der tat-
sächlich entstandenen Kosten gewährt.  

Wird in einem Kalenderjahr der Leistungsbetrag nicht oder nicht vollständig in Anspruch genommen, wird der nicht beanspruchte Teil 
auf das folgende Kalenderhalbjahr (bis spätestens 30. Juni des Folgejahres) übertragen.  

Wenn Pflegebedürftige der Pflegegrade 2 bis 5 die Pflegesachleistung im Kalendermonat nicht ausschöpfen, können sie unter be-
stimmten Voraussetzungen bis zu 40 Prozent des Pflegesachleistungsanspruchs für anerkannte Angebote zur Unterstützung im Alltag 
einsetzen (Umwandlungsanspruch). 

Ggf. können die Kosten auch über die Verhinderungspflege abgerechnet werden. 
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ANGEBOTE FÜR ÄLTERE MENSCHEN 
Angebote im häuslichen Bereich & Gruppenangebote (28x) 

 

Name des Angebots 
 

Name/Kontakt 
 
 

Ort 
 

Telefon Email 

Nachbarschaftshilfe 
Amstetten in Kooperation 
ökumenische Sozialsta-
tion Ulmer Alb gGmbH 

Armin Müller 89160 Dornstadt 07348 - 98996 0 armin.mueller@keppler-stiftung.de 

Nachbarschaftshilfe  
Öpfingen 

Josef Karl Renz 
Elisabeth Renz 

89614 Öpfingen 07391 - 7599585 josefkarlrenz@web.de 

Nachbarschaftshilfe  
Lonsee 

Heike Zenkner 89173 Lonsee 07336 - 5330 heike.zenkner@web.de 

Nachbarschaftshilfe / 
Ambulanter Pflegeser-
vice GmbH ADK 

Leonie Achzet 89584 Ehingen 07391 - 586 5583 l.achzet@adk-gmbh.de 

Nachbarschaftshilfe 
Tomerdingen-Bollingen 

Fr. Linder 89160 Tomerdingen 07348 - 22307 mariaehimmelfahrt.tomerdingen@drs.de 

Nachbarschaftshilfe  
Tatkraft e.V. 

Sabine Megnin 89182 Bernstadt 07348 - 9495550 tatkraft-bernstadt@gmx.de 

Nachbarschaftshilfe  
Ökumenische Sozialsta-
tion Ulmer Alb gGmbH 

A. Müller 89160 Dornstadt 07348 - 98996 0 mueller.a@keppler-stiftung.de 

Kath. Sozialstation "Iller-
Weihung" "  
(3x Angebote) 

Manuel Sandner 89186 Illerrieden 07306 - 960011 m.sandner@sozialstation-iller-weihung.de 

Nachbarschaftshilfe 
Kath. Sozialstation Ehin-
gen 

Angelika Grimm 89584 Ehingen 07391 - 50028 10 agrimm@kvz.drs.de 

Org. Nachbarschaftshilfe 
im häuslichen Bereich 

Kerstin Schulz 89198 Westerstetten 0176 - 47768266 kerstin.schulz@mail.de 

Org. Nachbarschaftshilfe  
Raum Munderkingen 

Anton Neher 89597 Munderkingen 07393 - 3882 mail@sozialstation-munderkingen.de 

Nachbarschaftshilfe Mit-
einander  Füreinander 

Josef Haber 89174 Altheim/Alb 07340 - 6114 josef.haber@t-online.de 

Ersinger helfen  
Ersingern e.V. 

Monika Luigart 89155 Erbach-Ersingen 07305 - 3436 kontakt@ehe-ersingen.de 
monika.luigart@gmx.de 
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Name des Angebots 
 

Name/Kontakt 
 
 

Ort 
 

Telefon Email 

Alltagsbegleiter Campus 
am Blautopf – Weber UG 

Karen Weber 89143 Blaubeuren 0152 - 32048820 info@alltagsbegleiter-blaubeuren.de 

Gemeinsam Nachbar-
schaftshilfe Langenau 
e.V. 

Tatjana Lampe-
Ganzenmüller 

89129 Langenau 07345 - 23 99 313 hallo@gemeinsam-langenau.de 

Ökumenische Sozialsta-
tion Ulmer Alb gGmbH 

Gerhard Fischer 
Ramona Schaible 

89160 Dornstadt 0731 - 9367815 Nachbarschaftshilfe.dornstadt@web.de 

Ökumenische Sozialsta-
tion Ulmer Alb gGmbH 

Gerhard Fischer 
Ramona Schaible 

73340 Amstetten 0170 - 5916732 Nachbarschaftshilfe-amstetten@gmx.de 

Familienzentrum  
Biberach e.V. 

Edith Braig 88400 Biberach 07351 - 74416 kontakt@familienzentrum-bc.de 

Nachbarschaftshilfe  
Beimerstetten e.V. 

Armin Idler 
Cornelia Rohmann 

89179 Beimerstetten 0179 - 2254437 
0163 - 6919323 

armin.idler@t-online.de 
info@nachbarschaftshilfe-beimerstetten.de 

Evang. Diakonieverband 
Ulm/Alb-Donau (4x) 

Fr. Pfarrerin Frey 
Sergio Walz 

89073 Ulm 0731 - 1538-520 pfrey@kirche-diakonie-ulm.de 
swalz@kirche-diakonie-ulm.de 
 

Diakoniestation Blaubeu-
ren 

Ulrike Pooler 89143 Blaubeuren 07344 - 8447 info@diakoniestation-blaubeuren.de 

OKV-Zuhause Unterstüt-
zung im Alltag 

Heike Steißlinger 89150 Laichingen 07333 - 9232400 zuhause@okv-laichinger-alb.de 

Nachbarschaftshilfe „Ak-
tionen für Generationen 
e.V.“ 

Jan Baumann 89601 Schelklingen 0151- 67727855 jan.baumann@ulmer-pflege24.de 
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ANGEBOTE FÜR MENSCHEN MIT BEHINDERUNG 
Angebote im häuslichen Bereich und Gruppenangebote (16x) 

 

Name des Angebots Name/ Kontakt Ort Telefon Email 

St. Elisabeth-Stiftung 
Offene Hilfen Ehingen 

Carmen Genal 89584 Ehingen 07351 - 30055-20 Carmen.genal@st-elisabeth-stiftung.de 

Förderverein Gustav-
Werner-Schule Ulm 
e.V. (4x Angebote) 

Anita Calleri 
Ulrike Allgaier 

89075 Ulm 0731 - 2403307 
0731 - 1613921 

anitacalleri@web.de 
u.allgaier@ulm.de 

Schmiechtalschule      
Ehingen 

Christian Walter 89584 Ehingen 07391 - 770020 c.walter@schmiechtalschule.de 

VSP Verein für Sozial-
psychiatrie e.V. 

Leonie Ebner 
Leonie Ebner 

88529 Zwiefalten 07071 - 7953310 engagement@vsp-net.de 

Liebenau Teilhabe 
gGmbH 

Stephanie Knaus 89077 Ulm 0731 - 159 399 650 stephanie.knaus@stiftung-liebenau.de 
adulm@stiftung-liebenau.de 
 

Lebenshilfe Donau-Iller 
- Offene Hilfen mit Frei-
zeiten für Menschen mit 
Behinderung; familien-
entlastender Dienst 
(3x Angebote) 

Tobias Tränkle 89077 Ulm 0731 - 880325-192 t.traenkle@lhdi.de 

Habila GmbH, Tannen-
hof Ulm (2x Angebote) 

Ksenia Prasko 89079 Ulm 0731 - 4013 495 Ksenia.prasko@habila.de 

Reiten beim Schloß-
berg (FED) 

Raffaela Kreiser 89601 Schelklingen 0177 - 2501873 info@schlossbergreiten.de 

Paradogs - tiergestützte 
Intervention 

Ines Hinz 89607 Emerkingen 0171 - 1951973 info@para-dogs.de 

Club Körperbehinderte 
und ihre Freunde -  
Caritas Ulm (Freizeitan-
gebote) 

Johannes Mayer 89073 Ulm 0731 - 23310 club@caritas-ulm-alb-donau.de 

 

 

 
 

mailto:ursula.schmid-berghammer@alb-donau-kreis.de
mailto:anitacalleri@web.de
mailto:stephanie.knaus@stiftung-liebenau.de
mailto:adulm@stiftung-liebenau.de


 

Um eine laufende Aktualisierung der Angebote (jeweils im Januar & Juli) zu ermöglichen bitten wir Veränderungen an  
ursula.schmid-berghammer@alb-donau-kreis.de oder Tel: 0731 - 185-4412 zu melden.                              - 7 - 

SERVICEANGEBOTE FÜR HAUSHALTSNAHE DIENSTLEISTUNGEN 
Angebote im häuslichen Bereich (8x)  
 

Name des Angebots Name/ Kontakt Ort Telefon Email 

Haushaltsnahe Dienst-
leistung 

Hausnah Knecht 89547 Gerstetten 07323 - 6003 knecht@online.de 

Alltagsbegleiter Cam-
pus am Blautopf –   
Weber UG 

Karen Weber 89143 Blaubeuren 0152 - 32048820 info@alltagsbegleiter-blaubeuren.de 

Golden Care Senioren-
betreuung 

Anna Rowshan 89134 Blaustein 0152 - 56508962 seniorenbetreuung.blaustein@gmx.de 

Haushaltsdienst Müller Monika Müller 89150 Laichingen 07333 - 924287 
0177 - 6934437 

info@reinigungsservice-mueller.de 

Haushaltsdienste Mo-
ser 

Anna Moser 88471 Laupheim 0174 - 9606201 moser@haushalt-dienst.de 

Haushaltsdienst Lehner Lothar Lehner 73312 Geislingen 07331 - 441862 l.lehner@lehner-management.de 

PSE Pflegehilfe GmbH Hr. Milosevic  88400 Biberach 07351 8299059 kontakt@pse-pflegehilfe.de 

Agentur für Haushalts-
hilfe GmbH 

Matea Slipac 
Sonja Heyer 

89186 Illerrieden 
41468 Neuss 

0152 - 37354032 
02131-760100 

alb-donau-sued@afh-bw.de 
info@afh-nrw.de 
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